
 
 

 
 
 

 

 
 

                             Kraków, 02.04.2025 

Polska Organizacja Rozwoju Technologii Pomp Ciepła 
„PORT PC” 
ul. Cechowa 51, 30-614 Kraków  
 
Osoba do kontaktu: 
Paweł Lachman 
Prezes Zarządu PORT PC 
tel.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

 

 
 
 
 

Kancelaria Sejmu RP 
Pan Krzysztof Bosak 
Wicemarszałek Sejmu RP 
 

 

Szanowny Panie Marszałku 
 
W związku z konferencją dotyczącą programu „Czyste Powietrze”, która odbyła się 31 marca 2025 r. pod Pana 
patronatem w Sejmie RP, jako Polska Organizacja Rozwoju Technologii Pomp Ciepła (PORT PC) pragniemy 
wyrazić nasze głębokie zaniepokojenie przebiegiem debaty oraz brakiem odpowiedniej reprezentacji rynku 
wśród jej uczestników.  
Z przykrością odnotowujemy, że mimo naszych wieloletnich działań na rzecz poprawy jakości i przejrzystości 
programu „Czyste Powietrze”, PORT PC – organizacja reprezentująca większość rynku pomp ciepła w Polsce 
oraz budująca ten rynek od podstaw, już od blisko 14 lat – nie została zaproszona do udziału w dyskusji. Całość 
narracji przejęła organizacja IGU OZE, której udział w polskim rynku pomp ciepła nie przekracza 3%,  
a przedstawiane postulaty budzą poważne wątpliwości co do ich zgodności z prawem Unii Europejskiej oraz 
zasadami efektywności energetycznej i rynku wewnętrznego. 
Uważamy, że debata publiczna na temat „Czystego Powietrza”, zwłaszcza organizowana pod patronatem 
wicemarszałka Sejmu RP w pomieszczeniach sejmowych, nie powinna być wykorzystywana do promowania 
wąskich interesów rynkowych jednej grupy, kosztem strategicznego celu, jakim jest dekarbonizacja 
ogrzewania i poprawa jakości powietrza w Polsce. 
Lista Zielonych Urządzeń i Materiałów (ZUM), będąca integralnym elementem programu „Czyste Powietrze”, 
została w ostatnim czasie zniekształcona przez arbitralne zmiany, które doprowadziły do: 

• usunięcia z tej listy większości certyfikowanych pomp ciepła z europejskimi oznaczeniami jakości  
(np. HP Keymark, EHPA Q), 

• masowego wpisywania na listę ZUM mat grzewczych i kotłów elektrycznych, które są technologicznie 
znacznie mniej efektywne i część z nich nie podlega nawet etykietowaniu energetycznemu, 

• ignorowania faktu, że ponad połowa urządzeń grzewczych z listy ZUM, które są objęte etykietowaniem 
energetycznym, nie figuruje w obowiązkowej europejskiej bazie EPREL, co oznacza, że formalnie nie 
są one dopuszczone do obrotu na rynku UE. 

Chcemy podkreślić, że obecny, wadliwy kształt listy ZUM przełoży się na realne koszty społeczne i finansowe: 
promowanie urządzeń o niskiej efektywności może prowadzić do drastycznego wzrostu kosztów ogrzewania, 



co szczególnie dotknie beneficjentów z niższymi dochodami. Istnieje także ryzyko nieefektywnego 
wydatkowania funduszy publicznych, co może skutkować zainteresowaniem ze strony krajowych  
i europejskich instytucji kontrolnych. 
Jako środowisko branżowe wielokrotnie zgłaszaliśmy uwagi do MKiŚ i NFOŚiGW, przedstawiając opinie prawne 
oraz propozycje zmian zgodne z unijnymi przepisami. Niestety, do dziś nie doczekaliśmy się odpowiedniej 
reakcji. Obecna sytuacja grozi nie tylko utratą zaufania społecznego do programu „Czyste Powietrze” i ogólnie 
idei transformacji energetycznej, ale także ryzykiem naruszenia dyscypliny finansów publicznych. 
 
Szanowny Panie Marszałku, apelujemy do Pana o zapoznanie się z przedstawionymi przez nas argumentami  
i wsparcie działań na rzecz: 

• weryfikacji listy ZUM pod kątem zgodności z bazą EPREL oraz z przepisami prawa UE, 
• przywrócenia pomp ciepła z europejskimi certyfikatami jakości jako preferowanych technologii  

w programie „Czyste Powietrze”, 
• zagwarantowania uczciwego i transparentnego procesu tworzenia zasad wsparcia publicznego,  

z udziałem reprezentatywnych organizacji branżowych, zgodnie z zasadami wolnego rynku i uczciwej 
konkurencji. 

Jesteśmy gotowi do merytorycznego i konstruktywnego dialogu – opierającego się na faktach, danych  
i obowiązujących przepisach. Zachęcamy Pana do spotkania i rozmowy z naszymi ekspertami – jesteśmy 
przekonani, że wspólnie można wypracować rozwiązania służące obywatelom, klimatowi i bezpieczeństwu 
energetycznemu Polski. 

 
Z wyrazami szacunku,  

Paweł Lachman                 
Prezes Zarządu PORT PC 

                   
          

   


